

**Lucrari de reparatie pe str.
Gradinarilor din s. Bic , com.
Bubuieci, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 398 973 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Consolidarea suprafetelor de linga bordura pe str. Gradinarilor (S=500m2)				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	1 000,00	105,12 13,60	105 120,20 13 595,20
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei rutiere existente H=15cm	m3	75,00	35,21 12,15	2 640,88 910,88
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,75	2 148,00 0,00	1 611,00 0,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	120,00	41,87 0,00	5 024,40 0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,75	182,19 32,85	136,64 24,64
6	TsE03C	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren tare	100m2	5,00	1 445,34 1 445,34	7 226,70 7 226,70
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint	100 m3	1,25	3 347,78 749,78	4 184,72 937,22

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv				
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr. 16x32mm, fr. 32x62mm, LA30SM SR EN 13242+AI : 2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10cm	m3	50,00	687,27 25,49	34 363,30 1 274,55
9	RpDC07D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida 0.6511/m2	m2	500,00	6,16 2,12	3 078,62 1 062,12
10	RpDB16D k=1.5	(BA 16 50/70, SM EN 13108-1 , conf. CPD .02.25: 2021) Imbracaminte din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 5 cm cu asternere manuala (nisip bitumat si otel patrat de exclus din norma de deviz , norma de consum la beton asfaltic BA-16- 0.0974 tn/m3 K=1.5	m2	500,00	235,03 12,75	117 514,35 6 372,75
Total Consolidarea suprafetelor de linga bordura pe str. Gradinarilor (S=500m2)						280 900,81
Incluziv salariu						31 404,06
2. Deplasare utilaj						
11	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	30,00	50,05 0,00	1 501,50 0,00
12	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (k=4)	1 km	40,00	119,00 0,00	4 760,00 0,00
Total Deplasare utilaj						6 261,50
Incluziv salariu						0,00
Cheltuieli directe			lei		287 165	
Asigurarea sociala			24,00 %		7 537	
Cheltuieli de transport			5,00 %		6 973	
Total			100,00 +		301 675	
Cheltueli de regie			7,00 %		21 118	
Beneficiu			3,00 %		9 684	

Total	100,00 +	332 477
TVA	20,00 %	66 496
Total deviz:		398 973
Incluziv salariu		31 405

Intocmit _____ (SRL " Visom Coms ")
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Primaria com. Bubuieci)
(funcția, semnătura)